
اثربخشي آموزش "تفكيک خويشتن" بر مبنای نظريه بوون بر كاهش ميزان
اضطراب و افزايش اعتماد به نفس دانش آموزان دبيرستانی خانواده هاي طلاق

سمیه کاظمیان * 
دکتر آتوسا کلانتر هرمزی** 

چكيده
    هدف پژوهش حاضر، بررسی اثربخشي آموزش تفكيک خويشتن يا خودمتمايزسازی بر کاهش ميزان 
اضطراب و افزايش اعتماد به نفس دانش آموزان پسر خانواده هاي طلاق بود. جامعه آماری اين پژوهش را دانش 
آموزان پسر خانواده هاي طلاق در مقطع دبيرستان و در منطقه 2 آموزش و پرورش شهر تهران تشكيل می دادند. به 
اين ترتيب که از بين دبيرستان های منطقه 2 استان تهران، يک مدرسه به تصادف انتخاب شد و سپس فهرستي از 
اسامي دانش آموزان پسر خانواده هاي طلاق را ليست گرديد. و 20 دانش آموز به صورت تصادفي ساده انتخاب 
شده و به طور تصادفي در دو گروه )10 نفره(آزمايشي و گواه جايگزين شدند و به پرسشنامه اضطراب زانک و 
پرسشنامه اعتماد به نفس کوپراسميت پاسخ دادند. 10 جلسه آموزشی در گروه آزمايشي اجرا شد. در اين تحقيق 
از طرح پيش آزمون-پس آزمون با گروه کنترل استفاده شده و تجزيه و تحليل داده ها با آزمون کوواريانس صورت 
گرفت. نتيجه پژوهش نشان داد که آموزش خودمتمايزسازي بر کاهش ميزان اضطراب و افزايش اعتماد به نفس 

فرزندان خانواده هاي طلاق در سطح p<0/05 موثر بوده است.

واژه های کليدی: خودمتمايزسازي- اضطراب- فرزندان خانواده هاي طلاق.
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مقدمه
تجربه طلاق به منزله تهدیدي برای نیازهاي اساسي به شمار می رود و منجر به اضطراب که واکنشي 
به موقعیت بحران است، مي شود )لگراند1988،1(. در خانواده هاي طلاق، اضطراب مضاعفي  طبیعي 
وجود دارد؛ ترس کودک از احساسات طردشدگي، تغییرات در شرایط زندگي، خجالت، گناه، نگراني 
در رابطه با جدایي هاي بعدي و ترس ماندگار از مشکل ناشناخته بعدي، اعتماد به نفس پایین از اضطراب 
نشات مي گیرد، که در آینده اي نزدیك در کمین نشسته است )میلر2، 2006(. اضطراب در این سنین 
عواقب متعددي را به دنبال دارد از جمله اینکه موجب بروز افسردگي و بیماریهاي جسمي گوناگون مي 
شود )لگراند، 1988(. از این رو در این پژوهش، این گروه به عنوان نمونه انتخاب شده اند و سعي برآن 

شده تا اضطراب نشأت گرفته از طلاق آنان کاهش داده شود. 
گرچه حدي از اضطراب را مي توان به منزله پاسخ سازشي بهنجار به حساب آورد، اما وقتي شدت مي یابد 
و با وضعیت تناسب ندارد  نوعي اختلال بالیني به شمار مي رود و مي تواند عملکرد فرد را مختل نماید. ممکن 
است  وي را از یك زندگي سالم و شکوفا باز مي دارد که به جاي میل به رشد و تعالي و پویایي شخصیت، 
ناگزیر میل به بیماري و عدم سلامت خواهد داشت . ناگفته پیداست چنین شخصیتي چه عوارض سوئي بر 
خانواده و جامعه خواهد گذاشت  و چه میزان سلامت رواني جامعه را به خطر خواهد انداخت.  بنابراین لزوم 

و اقدام مداخله درماني براي مقابله با این اختلال هر چه بیشتر احساس مي شود )لگراند، 1988(.
به طور کلي همانطور که در پژوهشهاي ذکر شده در زیرمشخص مي شودکودکان خانواده هاي طلاق 

نسبت به کودکان والدین طلاق نگرفته اضطراب بالاتري را دارا هستند:
گولدمن و بوتین)1998، نقل از بموراس2003،3( در پژوهشی دریافتند که کودکان مدارس ابتدایي در 
خانواده هاي طلاق اضطراب بیشتري را نسبت به فرزندان خانواده هاي سالم نشان دادند.  هویت و کوون4)1990( 
49 کودک کلاس دوم  و سوم خانواده هاي طلاق را با 83 کودک از خانواده هاي سالم را با مقیاس اضطراب 
مقایسه کردند. یافته هاي این تحقیق بر این بود که طلاق فرایندي استرس زا براي کودکان است و موجب 
اضطراب در آنها مي شود. ویمن و همکاران دریافتند که کودکان کلاس چهارم تا ششم خانواده هاي طلاق 
نسبت به همسالان خود در خانواده هاي سالم، مضطرب تر هستند .نتایج حاصل از پژوهش فاطمي )1383( 
که در مورد 150 دانش آموز خانواده هاي طلاق و 150 دانش آموز از خانواده هاي غیر طلاق صورت گرفته، 

نشان دادند که مشکل اضطراب در کودکان طلاق به طور معنی داري بیش از سایر کودکان است.
یکي از شیوه هاي درمانگری که در چند دهه ي اخیر مورد توجه پژوهشگران قلمرو اضطراب قرار گرفته 
رویکرد بوون3 است زیرا رکن اصلي خانواده درماني بوون آن است که در تمام زندگي اضطراب مزمني 
وجود دارد )سید محمدي ،1381(. براي نشان دادن اضطراب مزمن، بوون بر مفهوم خودمتمایزسازي تاکید 
مي کند که در سطح پایین قرار دارد )تبریزی و علوی نیا، 1376(. براي بوون مفهوم خودمتمایزسازي نه تنها 

فرایند درماني بلکه تکنیك درماني نیز محسوب مي گردد)یویا2007،5(.

1. Legrand
2. Millar
3. Begmuaras
4. Hoyt & Cown
5. Yoo ya
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مفهوم خودمتمایزسازي همانطور که بوون بیان کرد، غالبا در ادبیات خانواده درمانی بد تعبیر شده و با 
استقلال یا فردیت یکسان تلقی می گردد. هر چند در ابعادی مشابه آن است اما فردیت-جدایی برابر با خود 
متمایزسازی نیست. از نظر بوون، خود متمایزسازی توانایی کاهش واکنش عاطفی به افراد مهم است تا فرد 
افکار خود و عقایدش را بدون توجه به فشار اجتماعی بیان کند. بوون خود متمایزسازی را مفهومی  می داند که 
به منظور توصیف الگوهای تعاملی خانواده مورد استفاده قرار گرفته است تا فاصله اعضای خانواده را تنظیم 

کند و با توجه به سن، تعادلی مناسب بین فردیت و صمیمیت برقرار سازد)یویا،2007(. 
خودمتمایزسازی شامل دو بعد درون رواني و بین فردي مي شود. بعد درون رواني خودمتمایزسازي عبارت 
از میزان توانایي فرد براي تفکر واقع بینانه راجع به موضوعات سرشار از عاطفه در خانواده است )سید محمدي، 
1381( و موجب رشد الگوهاي خود انعکاسي به منظور شناخت خودمان "چه کسي هستیم" "چه کسي 
نیستیم"و "زندگي چیست"مي شود )یویا،2007(. بعد بین فردي خودمتمایزسازي یعني توانایي به دست آوردن 

کنترل عاطفي و در عین حال، ماندن در جو عاطفي شدید خانواده )سید محمدي، 1381(. 
مارکورد)2009( بر این مطلب تاکید مي ورزد که پختگي و خود شکوفایي مستلزم آن است که فرد از 
دلبستگیهاي عاطفي ناگشوده به خانواده مبدا رهایي یابد. وی که در زمینه طلاق تحقیقاتي انجام داده دریافت 
که کودکان طلاق بیشتر در معرض مشکلات رواني هستند، زیرا همراه با گره هاي عاطفي به والدین رشد مي 
یابند. او نتیجه گرفت دلبستگیهاي عاطفي ناگشوده به خانواده مبدأ، موجب اضطراب روزافزون فرزندان طلاق 

مي گردد.
با توجه به مفروضه زیر بنایي نظریه بوون که اضطراب مهار نشده به اختلال در عملکرد خانوادگي منجر 
مي شود، لزوم آموزش خودمتمایزسازي، براي دانش آموزاني که در جو خانوادگي متفاوتي به سر مي برند، 
بیش از پیش احساس مي شود. فرایند خودمتمایزسازي نیاز به آموزش تفکر دارد تا فرد مستقل از فشار گروه 
فکر کند )ویلیامسون2007،1(. لذا آموزش آن در این پژوهش مورد توجه قرار گرفته است و سعي بر آن 
شده تا با آموزش خودمتمایزسازي به دانش آموزان موجبات رشد و ترقي آنها را فراهم آوریم.  به طور کلي 
با توجه به پژوهشهاي زیر مي توان نتیجه گرفت آموزش خودمتمایزسازي موجب کاهش میزان اضطراب 

)کلي، آشکار و پنهان( و سازگاري رواني بهتر آنها مي شود :
یافته هاي حاصل از پژوهش شکیبایی) 1385( نشان مي دهد که آموزش خودمتمایزسازي در کاهش علائم 
اضطرابي موثر بوده است. وي به این نتیجه رسید که آموزش خودمتمایزسازي به خوبي توانسته است با 
آموزش چگونگي جداسازي افکار از احساسات خود و دیگران، اضطراب افراد را کاهش دهد. اسکورون و 
فریدلندر2 )2004، نقل از  بارتل- هارینگ3، 2005(نیز دریافتند افرادي که  به خودمتمایزسازی دست یافته اند، 
توانایي بیشتري براي اتخاذ "موقعیت من4"دارند. این توانایي براي اتخاذ "موقعیت من" همراه با اضطراب مزمن 

کم و نیز سازگاري رواني بالا است . این یافته ها، فرضیه هاي بوون را در رابطه با تفکیك تایید مي کند.
پل ز و پاپکو5 نیز در تحقیقي دریافتند که میزان تفکیك خانواده، سطوح ترسها، نگرانیها، اضطراب پنهان 

1. Williamson
2. Sckowron & Friendlander
3. Bartle- haring
4. I”position”
5. Pelege-Popko
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و اضطراب آشکار افراد را پیش بیني مي کند.آنها دریافتند که با افزایش میزان تفکیك اعضاي خانواده این 
حالات کاهش مي یابد)پلز و پاپکو، 2002(. پلك و دار بررسي تمایز یافتگي و اضطراب در 324 نفر از 
نوجوانان 13-12 ساله )192 دختر و 142 پسر( در دانشگاه هیفا در اسرائیل انجام دادند، به این نتیجه رسیدند 
که میزان تفکیك نوجوانان از خانواده به ویژه مادرانشان با اضطراب صفت یا پنهان همبستگي منفي داشت. 
نتایج نشان داد که تمایزیافتگي، یك ساختار اساسي سلامت براي نوجوانان است و نوجوانان کمتر تمایز یافته 
در خطر سطوح بالایي از اضطراب هستند )به نقل از شکیبایي، 1385(. از آنجا که هدف خودمتمایزسازي، 
افزایش میزان سازگاري فرد به تغییرات زندگي و در نتیجه کاهش اضطراب مي باشد)تایتلمن1، 1998(. با 
توجه به مباحث مطرح شده، این سؤال براي محقق مطرح شد که آیا آموزش خودمتمایزسازی مي  تواند در 

کاهش اضطراب و افزایش اعتماد به نفس فرزندان خانواده های طلاق نیز مؤثر باشد؟
  بنابراین فرضیه پژوهشی این است که آموزش خودمتمایزسازی میزان اضطراب فرزندان خانواده های 
طلاق را کاهش می دهد و موجب افزایش میزان اعتماد به نفس آنان می شود. هدف اصلی پژوهش حاضر، 
بررسی اثربخشي آموزش خودمتمایزسازي بر کاهش میزان اضطراب و افزایش اعتماد به نفس دانش آموزان 
پسر خانواده هاي طلاق است. به عبارتی آموزش خودمتمایزسازی به دنبال این هدف است که اشخاص به 
طور مستقل بر اساس شخصیت خود و نه دیگران، عواطف و افکار خود را کنترل کنند و بدنبال »سرنخهایي« 
بگردند حاکي از اینکه چگونه اضطراب و فشارهاي گوناگون برفرد ظاهر می شود و چگونه فرد می تواند از 

همان آغاز  بر اضطراب به طرز موثري انطباق پیدا کند.

روش پژوهش
پژوهش حاضر از نوع آزمایشی بود که با استفاده از طرح پیش آزمون-پس آزمون با گروه کنترل انجام 
شد. جامعه آماری این پژوهش را دانش آموزان پسر خانواده هاي طلاق در مقطع دبیرستان و در منطقه 2 
آموزش و پرورش شهر تهران تشکیل می دادند. به این ترتیب که از بین مدارس دبیرستان منطقه 2 استان 
تهران، یك مدرسه به تصادف انتخاب شده و سپس فهرستي از اسامي دانش آموزان پسر خانواده هاي 
طلاق لیستی تهیه گردید. و 20 دانش آموز به صورت تصادفي ساده انتخاب شده و به طور تصادفي در 
دو گروه )10 نفره(آزمایشي و گواه جایگزین شدند.گروه آزمایشی در 10 جلسه 45 دقیقه اي )دو جلسه 
در هفته( آموزش دیدند. پس از آموزش خودمتمایزسازی نیز همه دانش آموزان گروه های آزمایشی و 
کنترل آزمون اضطراب کتل و پرسشنامه کوپراسمیت را همانطور که در ابتدا و پیش از جلسات آموزشی 

پر کرده بودند، تکمیل کردند.
جهت سنجش "اضطراب" از پرسشنامه اضطراب زونگ استفاده شد. این پرسشنامه دارای 20سوال 
4گزینه ای بر مبنای نشانگان بدنی –عاطفی است ونمره با توجه به پاسخ آزمودنی به هر سوال تعلق 
می گیرد. روایی آن  براساس اطلاعات حاصل از اجرای دومقیاس روی بیش از 500 مورد وبا استفاده 
با  آن  پایایی  است.  0/71بوده  برابر  وهامیلتون  زانك  آزمون  دو  میان  پیرسون  همبستگی  روش  از 
استفاده از روش ضریب انسجام نشان دهنده  ضریبی برابر0/84بود که بیانگر پایایی بالای این مقیاس 

می باشد)ایرون کوتاش ودیگران، 1987(. 
جهت سنجش  "اعتماد به نفس " هم از آزمون اعتماد به نفس کوپر اسمیت استفاده شد. این آزمون دارای 

1. Titelman
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58 ماده است،که  8 ماده آن دروغ سنج است وشیوه نمره گذاری آن به صورت یك وصفر است. حداقل 
نمره ای که فرد می تواند بگیرد،صفر وحداکثر نمره 50  است. در پژوهش های متعددی به روایی و پایایی 
بالای این پرسشنامه اشاره شده است. علاوه بر این این پرسشنامه از امتیاز بین فرهنگی بودن نیز بر خوردار است.

به طوری که هم در دانشجویان آمریکایی وهم در دانشجویان عربستان سعودی هنجار یابی شده است. در 
پژوهش هایی همبستگی این آزمون با آزمون عزت نفس پوپ بررسی شد که نتایج نشان دهنده همبستگی به 

میزان 0/65بوده است. همچنین ضریب پایایی 0/83 برای این آزمون ذکر شده است.
برنامه آموزش خودمتمایزسازی شامل مهارتهای خودشناسی، تفکیك احساس و تفکر و رفتار، ارتباط و 

ابراز وجود و ...است)جدول1(.

تکالیفموضوعهدفجلسات

جلسه 
معرفی اعضااول

آشنایی با اعضا گروه، بیان قوانین 
و اهداف گروه و احیای حس 

تعهد برای ادامه جلسات
نوشتن ویژگی های خود

جلسه 
دوم

آشنایی با مرزهای 
ارتباطی در زندگی 

شخصی

بحث در مورد آداب و رسوم 
ناگفته ها و نقشهای نا آگاهانه 

موروثی در خانواده

از اعضا خواسته می شود تا به شیوه ای مصور، 
نسل نگار را که پیشینه خانوادگی آنها در آن 

ترسیم می شوند را تا 3 نسل قبل رسم کنند

جلسه 
سوم

شناسایی تعابیر و تفاسیر 
و جدا کردن آنها از 

واقعیت
متمایز ساختن باورهای منطقی و 

غیرمنطقی در رابطه با دیگران
از اعضا خواسته می شود تا هریك از آنها 3 

حادثه یا تجربه خود را یادداشت کنند سپس 
احساس و فکر و رفتار خود را مشخص سازند

جلسه 
چهارم

پرورش پایه ای محکم 
برای برقراری صمیمیت

آشنا کردن اعضا به نیازهای روانی 
خود از قبیل نیاز به شهرت، نیاز به 

دوست داشتن و...

چند واقعه که موجب به شادی، ترس، خشم و... 
فرد است را یادداشت نمایید و مشخص نمایید 

که علت آنها چه بوده.

جلسه 
پنجم

مجهز ساختن افراد 
به مهارت های خاص 

ارتباطی

اظهار نظر کردن افراد درباره 
دیگران و میزان اعتماد میان فردی 

حاکم بین خود و دیگران

توجه به روابط خود با دیگران در طول هفته 
و اینکه هرروز یك واقعه را یادداشت کرده و 

تفسیر خود را از آن یادداشت نمایید
جلسه 
ششم

بررسی انتخاب ها و 
پذیرفتن مسئولیت

پذیرش مسئولیت هریك از اعضا 
برای پرورش یك رابطه

لیست کردن اشتباهاتی که در طول هفته انجام 
داده و مسئولیت آنها را می پذیرند

جلسه 
هفتم

آشنایی با مرزها و 
حیطه های کنترل فرد در 

زندگی شخصی

استفاده از تصویرسازی ذهنی 
جهت تشخیص فرد از اینکه در 

یك موقعیت خاص چه برنامه ای 
را طرح می کند و به دنبال شرایط 

است یا کنترل خودش

بیان دو داستان فرضی از موقعیت اضطراب ساز 
و بررسی پاسخ خود به آن موقعیت

جلسه 
هشتم

یکپارچه ساختن 
ارزشهاو تجارب در 

ارتباط ها
بررسی نقشی که فرد ناآگاهانه آن 

را ایفا می کند
خاطرات خود را در دوران کودکی یادداشت 
کنند و در رابطه با نقش خود در آنها قضاوت 

کنند

جلسه 
نهم

خودشناسی عمیق تر 
هریك از اعضا

بیان ویژگی های مثبت و منفی 
هریك از افراد و پذیرفتن و 

دوست داشتن هریك از صفات

بررسی این سوال که من در حال حاضر چه 
کسی هستم و چه باید باشم و بررسی احساسی 

که در پایان پاسخ به این سوال دارند

جلسه 
دهم

گرفتن بازخورد از 
یکدیگر

روشن کردن نقاط قوت و ضعف 
شخصی که در میان روابط فردی و 
درون فردی موثر است. نظرخواهی 

هریك از افراد در مورد دوره و 
بیان افکار و احساس خود از این 

دوره. اجرای پس آزمون

جدول شماره1: برنامه آموزش خودمتمایزسازی
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یافته های پژوهش
نظر  نفر در  از گروه های کنترل و آزماییش 10  برای هریك  نمونه ها  تعداد  دراین پژوهش 
به  ابتدا  که  اند  شده  تحلیل  واستنباطی  توصیفی  صورت  به  آمده  بدست  دا ده های  شد.  گرفته 
وانحراف  میانگین  می گردد.  ارائه  استنباطی  یافته های  وسپس   می پردازیم  داده ها  توصیف 
معیار نمره اضطراب واعتماد به نفس آزمودنی های گروه آزمایش  وکنترل در سه مرحله پیش 
آزمون،پس آزمون وپیگیری در جدول 1آورده شده است. همچنانکه مشاهده می شود، میانگین 
تفاوت  به پیش آزمون  نسبت  گروه آزمایش در مرحله پس آزمون وپیگیری در هردو مرحله 

دارد.اما تفاوت معنی داری در گروه کنترل مشاهده نمی شود.   

تحلیل   آزمون  از  استفاده  با  ابتدا  می پردازیم.  استنباطی  داده های  تحلیل  به  قسمت  این  در 
کوواریانس با رعایت پیش فرض های آن )آزمون لوین، آزمون تحلیل همگنی و کلموگراف 
اسمیرنف( مشخص شد.که تفاوت معنی داری بین نمرات اضطراب واعتماد به نفس در مراحل  
از آزمون مذکور  نتایج بدست آمده حاصل  به  پیش آزمون وپس آزمون وجود دارد. در زیر 

می پردازیم:

انحراف استانداردمیانگینگروهمرحلهمتغییر

اضطراب

پیش آزمون
56/79/58آزمایش
51/37/90کنترل

  پس آزمون
46/18/55آزمایش
53/87/05کنترل

پیگیری
41/86/03آزمایش
55/36/68کنترل

اعتماد به 
نفس

   پیش آزمون
28/27/14آزمایش
28/75/12کنترل

  پس آزمون
30/87/23آزمایش
26/75/12کنترل

پیگیری
33/17/65آزمایش
25/54/71کنترل

جدول 1.ميانگين وانحراف معيار نمرات اضطراب  واعتماد به نفس گروه آزمایش
 وکنترل در مراحل پيش آزمون، پس آزمون وپيگيری
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با توجه به یافته های تحقیق که در جدول شماره 2 ارائه شده است، F مشاهده شده در سطح 
گروه  در  اضطراب  متغییر  شده  تعدیل  میانگین  مقایسه  با  همچنین  داراست  )p>0/001(معنی 
آزمایش)55/73( وگروه کنترل)44/16( می توان گفت که میزان اضطراب گروه آزمایش پس 
از اعمال متغییر مستقل)خودمتمایزسازی( کمتراز میزان اضطراب فرزندان طلاق در گروه کنترل 
بوده است. لذا می توان گفت که خودمتمایزسازی به شیوه گروهی در کاهش اضطراب فرزندان 

خانواده های طلاق در مر حله پس آزمون تاثیر داشته است.

در  شده  مشاهده   F،است شده  ارائه   3 شماره  جدول  در  که  تحقیق  یافته های  به  توجه  با 
نفس در گروه  به  اعتماد  متغییر  تعدیل شده  میانگین  مقایسه  با  است.  دار  سطح) p>0/001(معنی 
آزمایش)27/44( وگروه کنترل)30/056( می توان گفت میزان اعتماد به نفس  گروه آزمایش پس 
از اعمال متغییر مستقل)خودمتمایزسازی( بیشتراز از میزان اعتماد به نفس دانش آموزان در گروه 
کنترل بوده است. لذا می توان گفت که خودمتمایزسازی به شیوه گروهی بر افزایش اعتماد به نفس 

دانش آموزان در مرحله پس آزمون تاثیر داشته است.

بحث ونتيجه گيري
از بعد سیستم هاي خانواده درماني، زمانیکه خودمتمایزسازي در خانواده پایین باشد، احتمالاً خودآمیخته 
شده اي )کاهش فردیت و یکساني تفکر و احساسات( در میان اعضا وجود خواهد داشت. اگر در این 
خانواده طلاق رخ دهد، افراد احتمالاً این خود آمیخته شده را از دست خواهند داد و دچار فقدان خود 

جدول 2.مقایسه ميانگين اضطراب در پس آزمون گروه آزمایش
 وکنترل با توجه به کنترل پيش آزمون

منبع تغییرات
مجموع 

مجذورات
درجه 
آزادی

میانگین 
مجذورات  

F آزمون
سطح

 معنی داری
55/4155/430/8060/001پیش آزمون

64/33164/3326/1700/001پس آزمون هر دو گروه آزمایش وکنترل
میانگین تعدیل شده متغییراضطراب در گروه آزمایش:55/73                   

  میانگین تعدیل شده متغییراضطراب در گروه کنترل:44/16

جدول3.مقایسه ميانگين اعتماد به نفس در پس آزمون گروه آزمایش
 وکنترل با توجه به کنترل پيش آزمون

مجموع منبع تغییرات
مجذورات

درجه 
آزادی

میانگین 
سطح آزمون Fمجذورات  

معنی داری
97/45197/45521/0270/001پیش آزمون

65/4165/425/5060/001پس آزمون هر دو گروه آزمایش وکنترل
میانگین تعدیل شده متغییر اعتماد به نفس در گروه آزمایش:27/44        

میانگین تعدیل شده متغییر اعتماد به نفس در گروه کنترل:30/056
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و اضطراب خواهند شد)هابر، 1990(. از این رو آموزش خودمتمایز سازي که شیوه اي از بیان و 
تفکیك احساسات و تفکرات است موجب کاهش اضطراب مي شود و این کاهش اضطراب فرصتي 
را براي ایجاد خویشتن مستحکم فراهم مي آورد. از آنجا که طلاق والدین رخ داده و کیفیت روابط 
والد- فرزند نمي تواند تغییر داده شود، افراد مي توانند با کمك آموزش خودمتمایزسازي تجربیات 
شان را با دیدي متفاوت ببینند، به طوریکه تأثیرات منفي تجربیات خانواده مبدأ کاهش یابد. فرزندان 
که خود را در این میان مقصر مي یابند با آموزش خودمتمایزسازي مي توانند تفکر و احساس خویش 
را از تفکر و احساس والدین تفکیك سازند و موجب کاهش اضطراب و درنتیجه افزایش اعتماد به 
نفس خویش شوند. نتیجه آزمون تحلیل کوواریانس نیز مؤید آن است که آموزش خودمتمایزسازي 

بر کاهش میزان اضطراب و افزایش اعتماد به نفس مؤثر بوده است.
لگراند )1988( در تحقیقي دریافت افرادي که بحران طلاق را تجربه کرده اند، واکنشهاي اضطراب 
را بروز مي دهند چرا که طلاق را به عنوان تهدیدي براي نیازهاي پایه یا تمامیت خودشان ادراک 
کرده اند.   همانطور که مشاهده شد آموزش خودمتمایزسازي موجب کاهش میزان اضطراب فرزندان 
طلاق گردید. پایه فرایند خودمتمایزسازي، کنترل آگاهانه اضطراب مي باشد. فریدمن به این نتیجه 
رسید که اضطراب مي تواند با پیروي از الگوهاي واکنشي نسلهاي گذشته منبع ناامیدي و یأس باشد 
و در عین حال مي تواند با آگاهي یافتن از این الگوها منبع رشد و تغییر محسوب شود)یویا،2007(. 
شخص نمي تواند سایرین را تغییر دهد بلکه نیروي بالقوه اي در خودش وجود دارد که موجب تغییر 
دادن رفتارش مي شود و اگر با کمك آموزش خودمتمایزسازي رفتار افراد و وقایع را ببیند معناي 

متفاوتي را در مي یابد.
به طور کلي براي نشان دادن اضطراب مزمن، بوون بر مفهوم خودمتمایزسازي تأکید مي کند که در 
سطح پایین قرار دارد. بوون ذکر کرد که اضطراب عامل مؤثري در به مخاطره انداختن رشد تفکیك 
اعضاي خانواده محسوب مي شود مگر اینکه مداخلات اساسي وجود داشته باشد )چابوت و لایت، 

.)2006
از این رو پیشنهاد پژوهش حاضر این است که آموزش خودمتمایزسازي به صورت کارگاهي براي 
تمامي اعضاي خانواده هاي طلاق صورت گیرد زیرا این آموزش در بحرانهایي چون طلاق موجب 
ارتقاء سطح تفکیك  و در نتیجه کاهش میزان اضطراب افراد مي شود و همانطور که دیوید اسکنارچ 
بیان کرد  بحرانها از جمله طلاق در جریان زندگي قادر هستند تا سطوح تفکیکمان را ارتقاء بخشند 
)به نقل ازکومفیلد1، 2000(.در واقع، فشاري که در طي دوره انتقالي بر خانواده تحمیل مي شود، مي 
تواند فرصتي براي آن خانواده فراهم آورد تا الگوهاي آشناي مقابله اي خویش را کنار گذاشته و 
پاسخهاي بارورتر و رشد آفرین تري را جایگزین آنها سازد )برواتی و همکاران، 1382(. بوون نیز بر 
این باور بود که بحرانهایي چون طلاق فرصتي براي رشد محسوب مي شوند )اسمیت،2006(. گراف2 
نیز این عبارات را با استعاره اي زیبا از کشتي مفهوم مي بخشد : »شما نمي توانید سرعت بادها را تغییر 

1. Coffield
2. Graefe
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